1 / 8

四川省陶行知研究会文件
川陶会【2019】025 号

四川省陶行知研究会关于“基于学科关键能力

课堂教学比赛（川东片区）”的通知

川东片区各小学及报名参加比赛的老师：

传统课堂教学的价值取向主要基于学科知识的掌握；现

代课堂教学则要求在学科知识掌握的同时，注重学生能力的

发展。2018 年中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于

深化教育体制机制改革的意见》，明确提出“要注重培养支

撑终身发展、适应时代要求的关键能力。在培养学生基础知

识和基本技能的过程中，强化学生关键能力培养。”并进一

步指出要培养四种关键能力，即认知能力、合作能力、创新

能力、职业能力。四川省陶行知研究会小学教育专业委员会

自 2018 年开始，把“基于学科关键能力课堂变革”作为工

作的重点，开展了一系列学术活动。2019 年，通过对报名参

赛教师专题培训和教学设计比赛，正式确定了 2019 年“基

于学科关键能力的课堂教学比赛”参赛教师。现将川东片区

比赛有关事项通知如下：

2 / 8

一、川东片区比赛的时间地点

川东片区包括：遂宁、达州、广安、南充、资阳。本次比赛按照统一评课标准，评出特等奖、

一等奖和二等奖若干人。获得特等奖的教师，将在 2019 年 11 月小学教师年会进行现场展示。

报到地点 学科 报到时间 赛课地点 赛课时间 赛课学科联系人 推荐酒店

遂宁市河东

实验小学校

（所有学

科）

语文

10月 13 日

下午 2:00

——6:30

遂宁市洋渡实验小

学校问渠厅

10月 14 日

8:30 — 15 日

17:00

王老师

洋渡实验小学校

13547741008

1、遂宁河东新区希

尔顿欢朋酒店；

2、遂宁市沉香堂酒

店；

3、遂宁市河东新区

维克维尔酒店。

数学 10月 15 日

下午 2:00

——6:30

遂宁市河东实验小

学校旗山讲堂

10月 16 日

8:30 — 17 日

17:00

夏老师

河东实验小学校

15828950877
英语

遂宁市河东实验小

学校学术厅

10 月 16 日 8:30

—17 日 17:00

3 / 8

二、赛课目的与评课标准

（一）赛课的目的

本次赛课主要在于以比赛和现场展示为抓手，推动小学

课堂教学的变革，促进课堂教学中在关注学生知识掌握的同

时，重点关注学生学科关键能力的发展。

（二）评课的标准

1.目标清晰。参赛课堂重点发展学生什么关键能力在教

学设计中有清晰的说明。

2.活动主体。课堂不再是教师讲授为主的课堂，学生自

主性的学习活动在课堂中占用的时间达 60%以上。

3.成效显著。通过课堂学习，尤其是通过学生自主性学

习活动，学生学科关键能力发展的成效较为显著。

4.教师优秀。重点关注教师亲和力、课堂组织调控力、

评价引导力等教师专业基本功水平。

（三）比赛课的具体要求

1.上课时间为 40 分钟，不得超时。

2.以教学设计比赛所确定的内容、年级为准，不得临时

变更。

3.自行准备教学所需要的课件、材料。为了避免多媒体

使用中的问题，建议参赛教师自带电脑。

三、经费及其他

（一）经费

4 / 8

1.本着以赛养赛的原则，所有参与现场观摩的教师每人

缴纳会务费、资料费等 300 元。

2.参赛教师可带一名教学辅助人员。参赛教师及所带一

名辅助人员免交会务、资料等费。

3.参赛教师及观摩赛课的教师，食宿、交通等费用回所

在单位报销。

（二）现场观摩

1.欢迎会员学校及非会员学校派出教师现场观摩比赛

活动。可就近参加本片区赛课，也可以参加其他片区赛课。

2.除现场赛课活动之外，每半天进行现场课例专家点评

和互动研讨。

3.观摩赛课活动凭听课证入场。

4.由于比赛场地有限，参加观摩比赛的教师，以报名先

后为序，额满为止。参加赛课观摩的教师，以参加观摩教师

的学校为单位，统一向赛课片区的联系人报名。

（三）参会须知

1、赛课活动总协调人： 何小波 电话 15982810764

2、川东片区赛课负责人：陆小平 电话 13882592377

3、请各会员单位和参会单位于 2019 年 10 月 9 日前将

参会回执表（附件一）发送至邮箱 1037767759@qq.com，联

系人申老师 电话 15182583029。请参赛教师于 9 月 27 日前

发一张近照+100 字以内简介发至申老师邮箱。

5 / 8

4、酒店推荐：

（1）遂宁河东新区希尔顿欢朋酒店：高级单 高级标（协议

价：310 元）豪华单 豪华标（协议价：358 元），前台热线

0825—5868888 刘经理 18280880120 ， 地址：遂宁市河东

新区东平北路 7 号。

（2）遂宁市沉香堂酒店:普单、普标 228 元/晚，豪单、豪标

258 元 / 晚 , 酒 店 联 系 电 话 (0825)2250999) ， 任 经 理

15282512999

（3）维克维尔酒店：所有房型统一协议价 228 元/晚，遂宁

市河东新区灵云路30号，酒店联系电话0825--8081666 曾

经理 18882570128

温馨提示：请在 10 月 12 日前预定酒店房间

附件 1：川东片区现场赛课入围名单

附件 2：（川东片区）参会人员回执表

四川省陶行知研究

2019 年 9月 12 日

6 / 8

附会场分部图：

附交通参考路线：

附川东片区微信公众号：

7 / 8

附件一： 川东片区现场赛课入围名单

学科 序号 姓名 学校名称 教学设计

数学

1 胡艳 达州市宣汉县育才小学 《分一分》

2 李英 仪陇县宏德小学校 《认识周长》

3 许加亮 宣汉县东乡镇百节溪小学 《分数的意义》

4 高国翠 达州市通川区金山小学 《有趣的搭配》

5 孙利 宣汉县育才石岭小学 《年、月、日》

6 徐洁 南充市高坪第七小学 《数学广角-搭配（一）》

7 刘晓琴 安岳县周礼镇中心小学 《三角形的面积》

8 漆佳 遂宁市北固初级中学校 《角的初步认识》

9 段晓庆 遂宁市洋渡实验学校 《平行四边形的面积》

10 魏苏丹 达川区实验小学 《平行四边形的面积》

11 邵丹 遂宁市河东实验小学 《植树问题》

12 林登建 遂宁安居育才中学校 《最小公倍数》

英语

1 邹珊 达州市宣汉县育才小学 《Here’s a red hat.》

2 卿秋香 广安东方小学校
Module 3 Unit 1 Where

did you go?
3 吴雪 遂宁高升实验小学校 《Caterpillar,Caterpillar》
4 朱兴宇 宣汉县东乡镇百节溪小学 《go straight on》

5 王誉霏 南充市五星教育集团
《 Little Red Riding

Hood 》

6 徐 娜 达州市通川区金山小学 《4Unit 1 It’s red.》
7 李立成 宣汉县育才石岭小学 《What are you doing》
8 曾方 遂宁市北固初级中学校 colors
9 王玮 达川区实验小学 《Fantastic Animals》

10 颜月英 遂宁市河东实验小学
The Little Mouse Deer
and the Crocodile

语文

1 许惠 南充市仪陇县宏德小学校 《晏子使楚》

2 况丽 遂宁市河东实验小学校 《麻雀》

3 张兵爱 宣汉县东乡镇百节溪小学 《权力》

4 李益国 达川区实验小学 《在柏林》

5 符月梅 达州市宣汉县育才小学 《文言文里的“智童”》

6 刘欣 广安区东方小学 《总也倒不了的老屋》

7 杨海镱 遂宁高升实验小学校 《拍手歌》

8 冯卫 宣汉县育才石岭小学 《骆驼和羊》

9 王宏方 遂宁安居育才中学校 《慈母情深》

10 王秀娟 南充市高坪第七小学 《 村居 》

11 蒋渝虹 安岳县周礼小学 《棉花姑娘》

12 吴莎 遂宁洋渡实验学校 《慈母情深》

8 / 8

附件 2：

2019 年四川省陶行知研究会关于“基于学科关键能力

课堂教学比赛（川东片区）参会人员回执表

（原则上每学科不超过 5 人）

学 校 组织机构代码

姓 名 性别 学 科 联系电话 职务